ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA PARCERIA PORTUGUESA PARA A ÁGUA,

REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2018

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezoito, pelas onze horas e trinta minutos, em segunda

convocatória, realizou-se na sala do Conselho do Edifício de Serviços da AEP, sito na Avenida Dr.

António Macedo, em Leça da Palmeira, Matosinhos, a Assembleia Geral da PARCERIA PORTUGUESA

PARA A ÁGUA, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

- Ponto Um: Apreciação e votação do Relatório e Contas relativo ao exercício de 2017

- Ponto Dois: Apreciação e votação da proposta de aplicação de resultados relativa ao exercício de 2017

- Ponto Três: Eleição parcial de Vogal da Mesa da Assembleia

- Ponto Quatro: Eleição parcial de Vogal do Conselho Fiscal

- Ponto Cinco: Apreciação e votação do orçamento e plano de atividades para 2018

- Ponto Seis: Outros Assuntos

A Mesa da Assembleia Geral foi constituída pelo seu Presidente, senhor Prof. Francisco Nunes Correia e

pelo seu Vice Presidente, Sr. Dr. José Paulo Sá Fernandes Nunes de Almeida. O Presidente da Mesa

informou que estava também presente a Sr.ª Dr.ª Branca da Silva Pereira, colaboradora da AEP a quem

foi solicitado apoio para a elaboração da ata.

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral, após ter cumprimentado os associados e os membros dos

órgãos sociais e agradecer a sua presença, deu início aos trabalhos informando ter verificado que esta

Assembleia tinha sido convocada nos termos da Lei e dos Estatutos e que, tratando-se de uma reunião

em segunda convocatória, podia funcionar com qualquer número de associados, pelo que considerou a

Assembleia validamente constituída, com a presença dos 12 associados que constam da Lista de

Presenças.

De seguida, o senhor Presidente da Mesa convidou a direção da Parceria Portuguesa para a Água a

passar ao Ponto Um da Ordem de Trabalhos fazendo a apresentação do Relatório e Contas do Exercício

de 2017.

Foi realizado um breve resumo da evolução dos associados, informando que a Parceria Portuguesa para

a Água, conta com 131 associados, cobrindo toda a cadeia de valor da água.

O core das atividades em 2017 manteve-se na internacionalização. De referir ainda a sensibilização das

entidades públicas para as especificidades do setor e a disponibilização de informação relevante no sitio

da PPA.

De referir ainda o apoio prestado ao Ministério do Ambiente no que respeita ao setor da água e

especificamente o apoio ao Comissário Português na preparação da participação no Fórum Mundial da

Água que se realizou no passado mês de março, em Brasília.

Foi ainda realçada pela direção da Parceria Portuguesa para a Água a atribuição pelo Conselho

Estratégico do Green Business Week do Prémio Carreira AcquaLive 2018 ao Prof. Nunes Correia, em

cerimónia que decorrerá no próximo dia 13 de abril, no final da Conferência com o mesmo nome.

Em seguida foi feita uma apresentação sumária das contas do exercício, as quais evidenciam a evolução

económica e financeira da associação. A PPA mantém como principais fontes de receita a quotização de

associados e o cofinanciamento dos projetos implementados.

Tomando a palavra o Presidente da Mesa agradeceu a apresentação do Relatório de Atividades e

Contas, passando a palavra aos membros da assembleia para a eventual colocação de questões. Não

havendo nenhum pedido do uso da palavra, o Relatório e Contas foi colocado à votação, tendo sido

aprovado por unanimidade.

Passou-se em seguida ao Ponto Dois da Ordem de Trabalhos, tendo o senhor Presidente da Mesa da

Assembleia submetido a votação a proposta de aplicação de resultados apresentada pelo Conselho de

Administração, no sentido de que os resultados líquidos negativos do exercício, no montante de

21 095,94 € sejam levados a Resultados Transitados, a qual foi aprovada por unanimidade.

Em seguida foram apresentadas as candidaturas da Aquapor (associado número treze) e da Águas do

Porto (associado número cento e cinquenta e três) a Vogal da Mesa da Assembleia e Presidente do

Conselho Fiscal respetivamente. Foram ambas eleitas por unanimidade dos membros da Assembleia

Geral presentes, tendo a Mesa agradecido aos eleitos a disponibilidade em colaborar com a Parceria

Portuguesa para a Água.

No que concerne ao Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos, foi efetuada uma breve síntese do orçamento e

atividades planeadas para 2018, das quais se destacam o propósito de, a convite do Ministério do

Ambiente, apresentar candidaturas ao Fundo Ambiental para a realização de missões inversas, no

sentido de obter retorno da forte presença Portuguesa no Fórum Mundial da Água, transformando o

intangível em valor económico.

Desde logo a presença portuguesa no Fórum, consubstanciada no Portuguese Water Hub, ficará

residente no sítio da PPA. Destaque ainda para apresentação de nova candidatura que permita a

continuação do trabalho desenvolvido no P3LP, bem como a participação no Programa Internacionalizar.

Ainda no âmbito da participação no Fórum Mundial da Água, foi prestado um agradecimento à AEP na

pessoa do Dr. Paulo Nunes de Almeida, pela ajuda prestada, quer pela equipa da Área Internacional,

quer pela equipa da Exponor Brasil, que em muito contribuíram para o sucesso da presença Portuguesa

no Fórum.

O Presidente da mesa da Assembleia Geral propôs ainda um voto de louvor ao Dr. Paulo Nunes de

Almeida, no sentido de manifestar apreço e reconhecimento pela sua colaboração ao longo dos sete anos

em que assumiu as funções de Presidente da Mesa da Assembleia Geral, o qual obteve aprovação por

unanimidade e aclamação.

Tomando a palavra, o Dr. Paulo Nunes de Almeida agradeceu à Parceria Portuguesa para a Água,

enfatizando que é com muito gosto que regista o cumprimento dos objetivos pelas equipas da AEP

envolvidas e que será uma grande honra poder partilhar com as mesmas o reconhecimento manifestado.

O Senhor Presidente da Mesa deu por encerrada esta Assembleia Geral da PPA, da qual se lavrou a

presente ata que vai ser assinada pelo Presidente e pelo Secretário da Mesa.

 O Presidente da Mesa O Secretário

                          Francisco Nunes Correia                                                      Branca Pereira